13, 3. Quoniam autem his qui ad apostolos uoca- (Hv 73)  
uerunt eum de quaestione<sup>a</sup> acquieuit Paulus et ascendit  
ad eos cum Barnaba in Hierosolymam<sup>b</sup>, non sine causa<sup>24</sup>  
44 sed ut et ab ipsis libertas | gentilium confirmaretur, ipse Hv 74  
ait in ea quae est ad Galatas epistola : *Deinde post XIII  
annos ascendi Hierosolymam cum Barnaba, adsumens  
et Titum. Ascendi autem secundum reuelationem et*  
48 *contuli cum eis Euangelium quod praedico inter gentes*<sup>c</sup>.<sup>4</sup>  
Et iterum ait : *Ad horam cessimus subiectioni uti ueritas  
Euangelii perseueret apud uos*<sup>d</sup>. Si quis igitur diligenter  
ex Actibus apostolorum scrutetur tempus de quo  
52 scriptum est ascendisse Hierosolymam propter praedic-  
tam quaestionem, inueniet eos qui praedicti sunt a<sup>8</sup>  
Paulo annos concurrentes. Sic est consonans et uelut  
eadem tam Pauli adnuntiatio quam et Lucae de apostolis  
56 testificatio.

13, 43 ad om. C sscr. C<sup>1</sup> || barnabam C || hierosolimam C || 44  
et CV : om. AQS<sup>e</sup> edd. usq. Hv || 45 est *transp. post galatas* e edd.  
usq. Hv om. Q || 46 annus C (-os C<sup>2</sup>) || ascendit V || hierosolymam  
CV : in hier- AQS<sup>e</sup> || 47 thitum V tytum S || ascendit V (-di  
V<sup>1</sup>) || 49 subiectione C (-ni C<sup>2</sup>) || 50 euangelii om. A || apud : in A  
(apud A<sup>1</sup>) || uos CV e : nos AQS || quis : q; (= que pro qui? cf.  
1Ls 20) C || 52 ascendisse AQS<sup>e</sup> : ascendi CV Sagn. || 53 eos om.  
A || 54 sic : sicut e || 55 apostoli C

13, 3. a. cf. Act. 15, 2 || b. cf. Gal. 2, 1 || c. Gal. 2, 1-2 || d. Gal.  
2, 5

13, 3. Par ailleurs, lorsque certains le citèrent devant  
les apôtres à propos d'une question controversée<sup>a</sup>, Paul  
acquiesça, et il monta avec Barnabé à Jérusalem pour y  
voir les apôtres<sup>b</sup> : il ne le fit pas sans raison, mais afin que  
fût confirmée par eux la liberté des gentils. C'est ce qu'il  
dit lui-même dans l'épître aux Galates : « Ensuite, au bout  
de quatorze ans, je montai à Jérusalem avec Barnabé,  
ayant pris aussi Tite avec moi. J'y montai à la suite d'une  
révélation, et je leur exposai l'Évangile que je prêche  
parmi les gentils<sup>c</sup>. » Il dit encore : « Sur le moment nous  
cédâmes aux injonctions, pour que la vérité de l'Évangile  
fût sauvegardée parmi vous<sup>d</sup>. » Or, si l'on recherche  
exactement, d'après les Actes des Apôtres, l'époque où se  
situe cette montée à Jérusalem à cause de la question  
susdite, on constatera que les années dont Paul vient  
de faire mention correspondent bien à cette époque-là :  
ainsi sont concordantes et pour ainsi dire identiques la  
prédication de Paul et le témoignage de Luc relatif aux  
apôtres.

13, 3. "Οτι δὲ τοῖς εἰς τοὺς ἀποστόλους καλέσασιν αὐτὸν  
περὶ ζητήματος<sup>a</sup> συγκατέθετο ὁ Παῦλος καὶ ἀνέβη πρὸς  
44 αὐτοὺς μετὰ Βαρναβᾶ εἰς Ἱεροσόλυμα<sup>b</sup>, οὐκ εἰκῆ, ἀλλ' ἵνα  
καὶ ὑπ' αὐτῶν ἡ ἐλευθερία τῶν ἐθνικῶν βεβαιωθῆ, αὐτὸς  
φησὶν ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας · « Ἐπειτα διὰ δεκατεσσάρων  
ἔτων ἀνέβην εἰς Ἱεροσόλυμα μετὰ Βαρναβᾶ, συμπαραλαβὼν  
48 καὶ Τίτον · ἀνέβην δὲ κατὰ ἀποκάλυψιν · καὶ ἀνεθέμην αὐτοῖς  
τὸ εὐαγγέλιον ὃ κηρύσσω ἐν τοῖς ἔθνεσιν<sup>c</sup>. » Καὶ πάλιν  
φησὶν · « Πρὸς ὥραν εἴξαμεν τῇ ὑποταγῇ, ἵνα ἡ ἀλήθεια  
τοῦ εὐαγγελίου διαμείνη πρὸς ὑμᾶς<sup>d</sup>. » Ἐὰν οὖν τις ἀκριβῶς  
52 ἐκ τῶν πράξεων τῶν ἀποστόλων προσερευνήσῃ τὸν χρόνον  
ἐν ᾧ γέγραπται ἀναβεθῆναι εἰς Ἱεροσόλυμα διὰ τὸ  
προειρημένον ζήτημα, εὐρήσει τὰ προειρημένα ὑπὸ τοῦ  
Παύλου ἔτη συντρέγοντα. Οὕτως ἐστὶ σύμφωνον καὶ οἰονεὶ  
56 τὸ αὐτὸ τὸ τοῦ Παύλου κήρυγμα καὶ ἡ τοῦ Λουκᾶ περὶ  
τῶν ἀποστόλων μαρτυρία.

14, 1. Quoniam autem hic Lucas inseparabilis fuit <sup>[Hv 74]</sup>  
 a Paulo et cooperarius eius in Euangelio, ipse facit <sup>12</sup>  
 manifestum, non glorians, sed ab ipsa productus ueri-  
 4 tate. Separatis enim, inquit, a Paulo et Barnaba et  
 Iohanne, qui uocabatur Marcus, et cum nauigassent  
 Cyprum<sup>a</sup>, nos uenimus in Troadam<sup>b</sup>; et cum uidisset  
 Paulus per | somnium uirum Macedonem dicentem; <sup>Hv 75</sup>  
 8 Veniens in Macedoniam opitulare nobis, Paule<sup>c</sup>, —  
 statim, ait, quaesiuius proficisci in Macedoniam, intel-  
 legentes quoniam prouocauit nos Dominus euangelizare  
 eis. Nauigantes igitur a Troade, direximus nauigium in <sup>4</sup>  
 12 Samothracen<sup>a</sup>; et deinceps reliquum omnem ipsorum  
 usque ad Philippos aduentum diligenter significat, et  
 quemadmodum primum sermonem locuti sunt : *Sedentes*  
 enim, inquit, *locuti sumus mulieribus quae conuenerant<sup>e</sup>*, <sup>8</sup>  
 16 et quinam crediderunt et quam multi. Et iterum ait :

14, 1 hic C : his Q is ASe *edd. om.* V || lucas om. V || separabilis Q || 2 et CV : om. AQS<sup>e</sup> || cooperarios C || 4 separati S || enim om. S *sscr.* S<sup>1</sup> || et, om. ε || 6 troadem V *edd. a Feu. usq. Hv* || 7 somnium V AQS<sup>e</sup> *edd.* : somnum C *Sagn.* || dicentem ]+ sibi ε *Feu. Gra.* || 8 epistulare C || 11 eis : eos ut uid. C || nauigium CV : nauim□□ A nauim Q nauem S<sup>e</sup> *Feu. Gra.* || 12 samotraccem AQ samocratem S || deinceps ]+ in S || 13 philippos ε : filippus C philippis V philippo AQ philippi S || 15 sumus : sunt V || quae : qui C